全国中学生生物学竞赛委员会江苏省分会

苏生竞委（2025）5 号

2025 年江苏省赛区全国中学生生物学联赛暨江苏省中学生
生物学竞赛（复赛）的通知

各设区市教科院（教研室）、各有关中学：

兹定于 2025 年 5 月 11 日举行江苏省赛区全国中学生生物学联赛暨江苏省

中学生生物学竞赛复赛（以下简称“复赛”），参赛学生已通过初赛择优选拔方

式产生。相关事项已向江苏省教育厅基教处、江苏省中学生五项学科竞赛管理委

员会办公室报备。现将复赛有关事项通知如下：

一、联赛（复赛）报名：

1、报名要求。已参加江苏省赛区初赛并获得 2025年全国联赛江苏省赛区

参赛资格的考生方能报名。各设区市需以参赛学校为单位统一为参赛学

生报名和打印准考证。

2、报名时间。2025年 4月 24日—4月 30日。

3、报名网站和报名流程。

访问地址为：全国中学生生物学联赛（江苏赛区）

http://www.jszoology.org.cn/ShengWuJingSai/login.aspx

   报名操作系统详见附件 1（2025 全国中学生生物学联赛江苏省赛区复赛报名

系统——报名操作指南）。

二、考试时间：

2025年 5月 11 日（星期日）上午 10：00—12：30。

三、考试地点和考试安排：

2025 年江苏省赛区全国中学生生物学联赛（复赛）考试地点分为两个考点。

考试安排以考生所在设区市分配安排考点进行考试。

1、考点一：南京外国语学校南部新城校区（南京市秦淮区汇秀路 60 号）；

考生安排：常州、淮安、南京、南通、泰州、盐城。

2、考点二：中华中学雨花校区（南京市雨花台区育德路 28号）；

考生安排：连云港、苏州、宿迁、无锡、徐州、扬州、镇江。

考试提醒：

1、2025 年 5 月 10 日下午 14:00-18:00 期间两个考点会对参赛学生开放，

供各参赛学校领队带领本校考生进入指定考点查看考场。

2、考生须携带有效身份证明和准考证，按指定考场参加联赛考试。

3、考生需自备 2B铅笔、签字笔、直尺和橡皮等，允许使用不具备编程、存

储、拍照功能的计算器。

4、考试迟到 15 分钟不能进入考场，考试一小时后准许提前交答题卡离开考

场，但试卷和草稿纸不得带出考场。

四、交通：

1、考点一：南京外国语学校南部新城校区距南京南站约 7 公里，距南京站

约 14 公里，可自行选择公交或出租车前往。自行驱车前往的考试当天在不影响

交通通行情况下可临时依秩规范停在汇秀路两侧。

（1）南京南站至南京外国语学校南部新城校区:

地铁：可乘坐地铁 3号线由南京南站上车，经 2站到大明路站下车，步行约

500米，转乘 112路公交车，经 10站到汇彩路东站下车，再步行约 300米。

出租车：时长约 20分钟，价格约 20元。

（2）南京站至南京外国语学校南部新城校区：

地铁：可乘坐地铁 3 号线由南京站上车，经 10 站到大明路站下车，步行约

500米，转乘 112路公交车，经 10站到汇彩路东站下车，再步行约 300米。

出租车：时长约 35分钟，价格约 30元。

2、考点二：中华中学雨花校区距南京南站约 8 公里，距南京站约 21 公里，

可自行选择公交或出租车前往。自行驱车前往的考试当天在不影响交通通行情况

下可临时依秩规范停在育德路两侧。

（1）南京南站至中华中学雨花校区:

地铁：可乘坐地铁 S3 号线由南京南站上车，经 4 站到贾西站下车，再步行

约 1.2公里。

出租车：时长约 20分钟，价格约 25元。

（2）南京站至中华中学雨花校区：

地铁：可乘坐地铁 1 号线由南京站上车，经 13 站到南京南站下车，转乘地

铁 S3号线，经 4站到贾西站下车，再步行约 1.2公里。

出租车：时长约 40分钟，价格约 60元。

友情提醒：考试当天可能出现交通拥堵，建议各位考生合理规划和安排出行时间，

以免影响考试。

五、联赛监督和管理

遵照全国中学生生物学竞赛委员会、江苏省教育厅和江苏省中学生五项学科

竞赛管理委员会的要求，苏生竞委已向全国中学生生物学竞赛委员会签订承诺书，

坚持竞赛的公益性，不向学生、学校收取成本费、工本费、活动费、报名费和其

他名目的费用，严格做到“零收费”。全国中学生生物学竞赛委员会、江苏省教

育厅和江苏省中学生五项学科竞赛管理委员会、苏生竞委会派巡考员全程监督复

赛考试和阅卷过程，按照全国中学生生物学竞赛委员会要求扫描上传原始答题卡

数据、密封保存复赛答题卡和试卷。

本通知未尽事宜，由苏生竞委负责解释。

六、竞赛联系方式和邮寄地址

全国中学生生物学竞赛委员会江苏省分会（苏生竞委）联系方式和邮寄地址：

1. 联系方式

       联系人：潘老师、田老师

 联系电话：025-85891730

       邮箱：ssjw2025@163.com

2. 邮寄地址

       单位：全国中学生生物学竞赛委员会江苏省分会秘书处

       地址：江苏省南京市栖霞区文苑路 1 号，南京师范大学生命科学学院

       邮编：210023

                                全国中学生生物学竞赛委员会江苏省分会

                                         2025 年 4 月 17 日

报送：全国中学生生物学竞赛委员会，江苏省教育厅基教处，江苏省中学生五项

学科竞赛管理委员会

抄送：江苏省青少年科技中心，江苏省动物学会，江苏省植物学会

全国中学生生物学竞赛委员会江苏省分会秘书处 2025 年 4 月 17 日印发

附件 1

2025 全国中学生生物学联赛江苏省赛区复赛报名系统

 ——报名操作指南

联赛各参赛校指定一名领队凭苏生竞委发送的邀请码在报名系统进行注册

（仅使用邀请码才能注册，每个邀请码仅能注册一个领队），确认该校参赛考生

的姓名、身份证号、中学名称和所在年级等信息，并注册提交该校联赛参赛人员

信息（性别、固定顺序的指导教师姓名及电话、上传学生一寸彩色近照等），待

苏生竞委审核后通知各参赛校领队在报名系统中打印全校考生准考证号（邀请码

由苏生竞委于 4月 22日统一发送至各设区市教研员邮箱）。

1. 登录全国中学生生物学联赛（江苏赛区）报名网站：

http://www.jszoology.org.cn/ShengWuJingSai/login.aspx

2. 点击注册教师账号（各参赛校指定一名领队在报名系统进行注册）：

http://www.jszoology.org.cn/ShengWuJingSai/login.aspx

3. 选择学校名称，填写个人信息及邀请码，点击提交：

4. 注册成功后回到报名网站，输入身份证号及密码登录：

5. 查看本校所有有参加联赛资格学生的姓名及身份证号，点击右侧“报名”，为

学生逐一报名：

6. 点击“报名”在跳出的界面中填写学生相关信息以及指导老师信息，每个学

生至多填写三名指导老师（指导老师 1、2、3 即为指导老师排名），上传学生一

寸彩色照片，点击提交，提交成功即表示该生报名成功。

7. 所有学生报名完成，待苏生竞委审核（报名未成功或报名信息存在问题的考

生苏生竞委将逐一联系领队进行修改确认）后，各领队于联赛前统一批量打印

本校考生准考证。